diário oficial Nº 36.097  49Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2025

..

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/
PA), no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei
Estadual n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que
instituiu a autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA e
o Decreto de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
CONSIDERANDO os autos do PAE n.º 2022/117683;
RESOLVE:
1 – DESIGNAR a servidora LUANA DA COSTA DOS SANTOS, ID Funcional
nº5946112/4, ocupante do cargo de Gerente Administrativo, como
suplente, em substituição ao servidor OFIR BECKMAN ALFAIA, para assumir
a fiscalização do contrato nº002/2022, nas ausências e impedimentos do
titular, alterando parcialmente a PORTARIA nº007/2022-GAB/AGTRAN-PA
publicada no DOE nº34.907, a contar de 14 de janeiro de 2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de janeiro de 2025.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR-Diretor da ARTRAN/PA

Protocolo: 1157888

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS PÚ-
BLICOS DE TRANSPORTE - ARTRAN, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório realizado
na modalidade Pregão Eletrônico sob o n.º 90007/2024-ARTRAN, tendo
como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESENVOLVIMENTO,
MANUTENÇÃO, APOIO, SUPORTE E TREINAMENTO PARA SISTEMA COR-
PORATIVO INTEGRADO SIART, incluindo o fornecimento de talonários,
equipamentos e demais componentes para a perfeita execução do obje-
to, conforme especificações e quantitativos constantes no edital e seus
anexos, o qual declarou vencedora a empresa DECLINK DESENVOLVIMEN-
TO E CONSULTORIA DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
74.039.116/0001-70, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o referido cer-
tame.
Belém (PA), 13 de janeiro de 2025.
Eduardo De Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral

Protocolo: 1157884

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 006/2025 – GABINETE, de 09 de janeiro de 2025.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MICHELLE TAVARES MALCHER, ocupante do cargo
de TECNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, matrícula n.º 5924182/1,
para substituir a servidora LUCIANE DA SILVA VASCONCELLOS, identidade
funcional nº 5946072/1, ocupante do cargo de Coordenadora, CÓDIGO

GEP-DAS-011.4, no impedimento legal do titular, durante o período de
gozo de férias, de 08/01/2025 a 06/02/2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de janeiro de 2025
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 1157820

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 07 DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO
processo de n° 2024/2437275 R E S O L V E: Art.1º Designar FREDERICO
CESAR RABELO MARTINS BARROS, Analista de Sistema, matrícula
3246493, como substituto interino do colaborador ROBERTO MASAO
OYA, Gerente de Divisão, Matrícula 3246450, para Função Comissionada
de Gerente de Divisão de Sistemas Corporativos - DSC, subordinada
à Gerência de Negócios de Sistemas - GNS, no período de 06/01/2025
a 01/02/2025, em função do período de férias da titular. Art. 2º Esta
PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 10 de janeiro de
2025. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 1157837

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 005/GEPS/SETUR DE 10 DE JANEIRO 2025
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR. CONSIDERANDO os termos do processo nº
2025/2043148; CONSIDERANDO a PORTARIA número 001, publicada no
DOE 36.078 de 23/12/2024, que concede férias a Gerente de Estudos
e Pesquisas. RESOLVE: DESIGNAR a servidora BLENDA GABRIELA DE
AVELAR, matrícula nº 5983176/1, Secretária de Gabinete, para responder
pela Gerência de Estudos e Pesquisas, no período de 06/01/2025 a
04/02/2025, durante as férias regulamentares da titular SELMA SOUZA
LOPES. ORDENADORA: ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1157957

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 11/2025-GGP/DPG, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 54, de 07 de
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/2025400, RESOLVE:
Conceder 04 (quatro) dias de folga ao Subdefensor Público-Geral de Gestão
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, Id. Funcional nº 57193641/ 2,
em razão de plantões realizados, para serem usufruídas nos dias 20,21,22
e 23/01/2025.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1157831